
W
ielandstraße

Gie
ßü

be
lg

as
se

Zeughausgasse

Gymnasiumstraße

Holzmarkt

Ju
st

.-
H

ei
nr

.-
Kn

ec
ht

-S
tr

aß
e

Th
ea

te
rs

tra
ße

Emmingergasse

Bismarckring

W
eb

er
be

rg
ga

ss
e

Braithweg
Riedlinger Straße

Theaterst
raße

H
olzstraße

Riedlinger Straße

Jahnstraße

D
inglingerstraße

W
eberberggasse

Engelgasse

Dinglingerstraße

Frit
z-L

ieb-Stra
ße

Gigelbergstraße

Hirschbergstraße

Hardtsteigstraße

Friedrich-Goll-W
eg

Gaise
ntalstr

aße

Jahnstr
aße

Grüner W
eg

W
olfgangstraße

Probststraße

Schw
arzw

aldstraße

Bodelschwinghstraße

Bodelschwinghstraße

Dinglingerstraße

Georg-Ignatius-Baur-Straße

Dinglingerstraße

Gaisentalstraße

57/6

49/2
60/4

51

57/25

57/7

255/5

25
5/

4

255/2

255/1 259/1
260

25
9/

2

261/3

53

51/3

43

18/3

18/8
18/5

262/17

1/9

3/6

3/5

51/16

45

51/1
5

51/1

265

3/4

3/3

34/4

51/10

51/9

26
2/

14

262/15

262/1
3262/7

26
2/

12

262/1
8

262/10

262/8

26
2/

11

/9

20/8

20/2

20
20/1

36/2
20/3

36
/1

35
34/1

34

38

38/2

38/1

38/6

21/1
20/1

0

262/5

26
2/

2262/1

20/9

262/3

262/4

20/5

20
/6

34/3

31/4 38/838/9

38
/1

0

51/1739
37

31/531/1

30/330/1

29/2

29/3

33/1 34/2

31/3

30/4

29/4

29/6

38
/4

28/1 28
/2

23/1

24

24/2
24/3 20/4

24/4

32
/2

32/1

32

31/2

303/7

268/5

262/625
7/

3

257/1

30
3 303/6

21/2

22
21

20/7

38
/5

215/14

215/20

216/4

215/10

1316/13

215/7

217/2

217/3

247/7

247/1

1316/11

247/9

25
8/

2

215/16

63
/7

63

25
8/

4247/15

250/1

215/15

237/1

51/2

49/1

49

42/2

25
8/

3

62/1

64/13

25
8/

1

62/2

261/1

60/1

46

60/3

25
9/

3

260/1

42/1

42

61

57/5
57/4

247/17

247/16

30/2

38/7
29/7

38/3

46/1

255/6

256/12

256/3

256/10

28/3

24
/1

40/3

40/2

43/1

46/3

26

1316/5

1316/10

247/8

256/11

247/6

247/2

256/5

247/14

215/12

25
6/

6

256/4

249

249/1

25
6/

9

256/1 25
6/

7

40

40/1

25/2

25/3
25/4

Schillerhöhe

25

29/1

27/1

28
/4

441543/5

257/4

257

1551/1

256/8

256/13

1551/3

256/2257/6

246/1

1552

1551/2

1548/12

1550/5

1550/4

1550/6

1550/7

1548/14

1548/15

1548/16

1552/3

1550/3

1550/2

217

303/8

268/6

268

268/7
265/5

267/5

301/11

257/2

303/4

303/1

33
5 299/2

301/13

324/21

324/15

324/16

324/17

324/22

313/9

313/3

313/5

308/2

307

324/14

324/1

324/23

/24

321/8

323/3

321/9 321/11

323/4

321/10

323/1

313/1

313/7

310

313/13

308/28

306

305/4

305/2

307/5

307/10

307/1

305/1

313/17

313/4

/16

313/12 307/2

313/15

313/10

313/14

1589/2

1587/6

1556/3

1543/4

51/18
1556/1

1543/3

1558/2

25/1

1558/5

1533

1558/4

1558/3

1558/1

309/10

1557/1

311

1557/2

309/8

309/4

309/11

309/7

308/21

308/8

308/10

308/11

308/35 308/341561/5

1561/2

311/1

308/12

308/24

308/27

309/2

309/13

30
9/

15

309/14

308/17

309/5
308/1

323/6

311/3

309/3

307/6 307/9

308/5

/14307/8
/13308/15

308/19

308/29

308/9

308/30

308/32
307/7

308/33

302
/18

318

309/12

1378/1
0

225/1

241
225/3

242/1

257/5

246

1557/3

1556/2

1543/2

1560

1543/1

1552/1

1552/2

1550/10

1525/10

1525/4

1525/3

1548/9

1548/8

1548/10

1548/11 1550/1

243

1520/4

1525/12

1560/1

1547

1548/1

1548/13

1527/2

1526/1

1525/7

1521/10

1521/9

1525/11

1560/2

1560/5

1560/6

1560/4

1545/7

1557/6

243/4

1545/1

1521/2

1521/11

1521/12

1525/13

1560/3

1542/11

1545

1545/6

1546

1545/5

1527/18

1527/15

1567/3

1567/4

1567/5

1522/2

1527/4

1521/3

1507

1521/8

1527/1

1527/14

1542/14

1545/2

1542/12
1542/16

1542/10

1542/9

1545/4

1542/15

1542/13

1542

1522/4

1527/51527/17

1527/6

1519/8

1519/2
1519/1

243/2

243/1

1522/10

1522/11

1567
1568

1571/8

1571/9

1572/11

1571/10

1542/1

1522/8

1522/9

1527/9

1527/16

1518/3

1528/7

1542/2

1542/17

1542/18

1542/20

1542/19

1542/6

1542/8

1571/2

1571/11

1563/7

1559

15
59

/5

1557/5

1561/4

1564/1
1567/2

1570/8

1570/7

1562/27

1540

1563/14

1563/8

1567/6
1567/1

1570/5

1570/1

1564/5

1564/2

1563/9

1561/6

1561/7

1561/3

1561/1

1562/17

1562/28

1564/3

1564/4

1562/22

1562/25

1562/24

1562/26

1562/4

1562/14

1562/16

324/6

324/12

1563/10

1563/3

1562/9

1562/13

1562/11

1562/211563/5

1563/11

1589/1
1566

1563/2

1573

1555

1543

324/7

324/5

1562/6
1562/23

1562/15

1562/7

1562/12

1562/8

324/2

1587

1587/8

243/3

1572/10

1572/4

1571/7

1577/6

1576/6

1577/5

1576/5

1572/5

1572/8

1572/9

1528/4

1

2

5

9

10

8

23

13

11

10

12

15

17

20

17
19

21

23

22

25

21/1

24

12

1436 13

16

15

29

2743

30

47

1

28

49

51

57/19/
2

7

6

1

9 4

3

8

3/1

1 32
5

3
30

4

6

1

2

3

45

3/1

3

9 3
7

4

58
610

9

34

11

15

1

14

8/18/2

10

2

3

29
/1

15
9/

1
9/

3
21

17

27
25

25/2

19
29

37
31

41

9/
4

22
26

32

8

43

45
49 4748

1

46

41

44

1 42

39

3 2/1 40

2

5 37

38

7

4

9

36 35

33

6

34

15
/1 13

4/1

8

3 61

14

516 4

3

12

10

5 7

3/1

12/2 7 9

4

11

13

12/1

17

11

1

13/1
1316

5

14

47

12
16/19

6

11

1

26

25 6

1 427 28

2

3

84/
1

1/
1 7

9

61

10

51

9/
1

5

5/1

5/2

32

30

28

27
25

26

23

24

21

19

22

18

15/1 13/1

13

21

22
/1

22

19/1

18

19

17

8

19

2

16

13

17

10/3

1

5
4

3

10

2
6

8

12

8/1
10/1

7

5

5

13

9

16/1

16

14/1

14

23

21

10/1

19

10

17

8

6

7

36

4

55

34/1

34/2

15
15/1

11

20/1
20

12
1016

14

6
22

5

4

4/1

2022
24

28

26 4/2
27

1

1 2325

3

2

24

4

38

28

22

8

15

3

20
30

36

18

1

32

16

34

11

36

38
9

41
39

27

28

37

25

24

4

23

8/1

10

43

42

41

39

40

37

35

18/1

31

18/2

18

16/1

25

25/1
1

34

37

32

23

35

30

32

21

28

43

22/2

30

24

22/1

18

16

14

12

7

14

8

6

36

19

40

45

43/1

46

44

19

17

4
3

541

21
539

7

37

38

7

235
36

26

33

5 2

Tor

W
eg

 g
es

pe
rr

t

Weg
 unbefe

sti
gt

Wächter Häußle
"Hochwacht"

BIBERACHWeißer Turm
1484 erbaut

Pavillon
1875

Ölbergkapelle
18. Jh. erbaut

Gigelturm
1552 erbaut

Brücke
Holzbrücke 1861

eiserne Brücke 1881

Anlage
um 1863

S C H I L L E R H Ö H E

Goll'sche
Anlage
ab 1828

Lindenallee

Gasthaus
Schützenkeller

um 1800 erbaut

Grünanlage
um 1958

Forsthaus
1810 erbaut

Stadttheater
um 1858 erbaut

Umbau / Erweiterung
1925/26

Theaterplatz

S T A D T G A R T E N

 Wieland-Denkmal 
1881 eingeweiht
1928 erneuert

Laubengang

Gartenhäuschen
(Steib'sches Gartenhaus)

Pflugkeller

Schlecht'sches
Gartenhaus

1844

 ? 

Goll'sche
Gartenanlage

ab 1844

Seilerbahn

Biber-
 Brunnen 

1955 Turnhalle
1895

Spiel- und Sportplatz
Anlage um 1930

G I G E L B E R G

Stadtbierhalle
1895

Turn- und
Festplatz

Aschenbahn

Tribüne

Hof-
 raum 

Anbau
1906

Anbau
um 1910

Anlage
1950er
Jahre

Schuppen

Festplatz
Anlage um 1930

Tennis-
 spielplatz 

Beginn 20.Jh.

Denkmal
Goll

Beginn 20.Jh.

Trinkbrunnen

Biergarten

Biergarten

Saalgebäude
um 1912 erbaut

Schwanenkeller
Umbau Beginn 20.Jh.

Kegelbahn
Beginn 20.Jh.?

Grünanlage
Beginn 20.Jh.

 ? 

 ? 

Hirschgraben

Vertriebenen
Denkmal

Kräutergarten

Schillerlinde
1859

N

Verkehrsflächen und Bebauung

LEGENDE

Bestehende und historische Wegeführungen | Plätze
deckungsgleich

Wegverbindungen
Bestand (Bestandsvermessung 2019)

Gebäude
Bestand (Bestandsvermessung 2019)

Sonstiges

Historische Pläne | Bildquellen

Flurgrenzen
Bestand (Bestandsvermessung 2019)

Bearbeitungsgebiet
Parkpflegewerk

Altstadt (histor. Flurkarte 1932)
Bestand Beginn 20. Jh.

Wegeführungen | Plätze
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Stadtmauer | Türme
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

aufgelassener Stadtgraben
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Gebäude | Staffagebauten
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Mauern
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Grünflächen

Allee | Baumreihe | Solitärbäume
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Grünfläche - Gartenanlage
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Baumgruppen | Obstwiesen u.a.
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Grünfläche - Wiesenfläche
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Grünfläche - Hangbereich
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Aussichtspunkt
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Gewässer
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Denkmal
Bestand Ende 19. Jh. - Mitte 20. Jh.

Flurkarte S.O. XLI.48, Aufg. v. Geom. Elison, 1927 / 1928 / 1932, M 1:2.500, Stadtplanungsamt Biberach

Biberach. Blatt III, Flurkarte, Aufg. v. Feldber. Amt Biberach, 1923 / Erweitert 1934
M 1:1000, Stadtplanungsamt Biberach

Oberamtsstadt Biberach Lageplan, Städt. Vermessungsamt: Eberle
Gefertigt Biberach den 9.2.1929, M 1:200, Archiv Stadt Biberach

Lageplan-Skizze, Stadtbauamt, Müller, Juli 1947, Maßstab 1:1000, Stadtarchiv

Bebauungsplan „Parkanlage Gigelberg“, Stadt Biberach an der Riss, Stadtplanungsamt, 1.9.72, 1:1000, Stadtarchiv

Baumbestand Festhalle, o.V., Juni 1973, o.M., Stadtarchiv

siehe Verzeichnis der historischen Pläne und Abbildungen

Parkpflegewerk
Gigelberg

Projekt-Nr.: Auftraggeber / Bauherr: Datum:

Maßstab:Plan-Nr.: Planinhalt:

VORABZUG

1 : 1.000

2020-16 Stadt Biberach - Stadtplanungsamt
Museumstraße 2
88400 Biberach
Telefon: 07351 | 51269
email: J.Kley@Biberach-Riss.de

2.2

September 2021

Anlagengenetische Karte
Die Anlage in der Enstehungszeit (ab 1895 - 1960)

Hofmann & Dietz
Architektur | Landschaftsarchitektur | Stadtplanung
Meinrad-Spieß-Platz 2 | 87660 Irsee
Telefon 08341/9667380 | Fax 08341/9667388
info@hofmann-dietz.de


